Ἐκρύσσετε — ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ. Καὶ ἐν τῷ
νομῷ μετὰ τὸ, Οὐ φονεύεις, τὸ Οὐ μοιχεύεις·
τείται. Λοιπὸν οὖν ἀπαρτίσας τὴν προτέραν ἐντολὴν,
καὶ ἐπὶ τὸν μετ' ἐκείνην πρόσεισι, καὶ τὸν θυμὸν
ρυθμίσας, παιδαγωγεῖ καὶ τὴν ἐπειθυμίαν. Πάστερ δὲ
τὰς προτέρας ἐντολὰς, προσθεῖς τὸ εἰκῆ, διέστειλε

A relinquas eorum quæ ad reconciliationem faciunt.
Docuit igitur, quod cuius sacrificium propter ini-
micitiam non suscipitur, hujus quoque vita omnis
Deo est abominabilis.

Vers. 25. Esto — V. 26. quadrantem. † Adver-
sariorum quidam conscientiam dicunt, quasi malæ
voluntati semper oppositam et accusantem eum,
qui male operatur; viam autem, præsentem vitam
in qua benevolum esse oportet sive obedientem,
honesta concedenti, et a malis deterrenti.

B Quemadmodum ad virtutem exhortari solet, non
solum per ea quæ futura sunt, sed etiam per præ-
sentia, sicut in Beatitudinibus diximus: ita rursum
a malo solet avertere, non per futura solum, sed
etiam per præsentia. Postquam enim ab odio revo-
cavit per futuram gehennam: nunc idem dissuadet
et territat per præsentem judicem, et ea quæ quo-
tidie accidunt. Dicit ergo: Si etiam ad tribunal tra-
haris, esto benevolus erga adversariorum tuum, hoc
est, si ipsi amicus, quandocunque cum ipso fueris
in via, quæ te ducit ad judicem: priusquam vide-
licet ad judicem venias, tunc enim tibi licet re-
conciliari exsolvendo pecunias, quas Lucas ἐργα-
σίαν, id est, operam dixit ⁹⁶, quia operantur quæ
volumus, ac perficiunt quod optamus. (Nam et
ἐργασία ab ἐργάζομαι dicitur, sicut opera ab ope-
rando.) Melius est enim debitum sive multam
exsolvere, quam judicio contendere; multatus enim
tria maxima refers commoda: puta, in carcere
non projicieris, nec ad ultimum pœnas aut multæ
exactio a te fiet, et inimico reconciliaberis. Judicio
autem contendens, tria e diverso pessima sustinebis
incommoda: videlicet, in carcere projicieris, ac
novissimum perdes quadrantem, quem Lucas
postremum minutum dixit ⁹⁷, hoc est, minuti-
tissimum genus eorum ad quæ solvenda fueris
condemnatus: et tertium, quod nec ita reconcilia-
beris. Verisimile est enim adversarium permanere,
qui ea quæ dicta sunt, anagogice interpretantur,

Vers. 27. Audistis. — V. 28. in corde suo. In lege
quoque postquam dictum est: Non occides, ponitur
etiam: Non committes adulterium. Restat igitur
ut postquam prius explevit præceptum, transeat ad
sequens; et postquam iram correxit, etiam con-
cupiscentiam moderetur. Sicut autem in priori

⁹⁶ Luc. xii, 58. ⁹⁷ ibid. 59.

Variæ lectiones et notæ.